关于举办“心青年杯”全国中学生商业创意路演大赛

的预通知
            心青年（2018）函字第 26 号

心青年（四川）校友会学术委员会商业社团专业委员会各会员单位及西南商业模拟挑

战赛参赛社团：

    由心青年（四川）校友会主办、心青年（四川）校友会学术委员会商业社团专业

委员会承办，心青年（四川）校友会学术委员会商业社团专业委员会各会员单位协办

的“心青年杯”全国首届中学生商业创意路演大赛即将拉开帷幕，现将有关事项通知

如下。

一、活动背景：

中学生商业教育对于前瞻性地培养创新创业人才，推动全社会树立正确的商业观

都具有重要意义，商业模拟挑战赛和路演大赛赋予了中学实践教育活动新的时代内

涵，是中学生践行社会主义核心价值观的有效载体。

作为西部地区中学生商业教育的领航者，心青年（四川）校友会始终关注国内中

学生商业综合素养的提升。除了组织学生定期参与西南商业模拟挑战赛、心青年商业

模拟挑战赛之外，我们也会在平时将专业精准的商业实践教育资源落地到全国各地的

中学校园。让对商业感兴趣的同学能够积极的参与到比赛中来，通过比赛来锻炼同学

们的综合素质。

随着国家市场经济的发展，商业素养教育逐步成为一种趋势。自团中央发布《学

校共青团工作五年规划纲要》，中学生实践类活动逐渐呈现热潮式发展，关于学生实

践活动，出台《中学共青团实践教育大纲》；重点开展假期志愿服务活动和暑期实践

寻访活动；探索打造全国中学生商业计划竞赛、全国中学生领导力竞赛和模拟联合国

大会等实践类品牌活动。

二、活动意义：

随着我国的高考逐步改革，对素质教育的重视提升，培养综合实践型人才成为当代

社会各个学校发展重点。本次创意路演大赛的活动对学校乃至全国的青少年综合素养

能力的培养都有着非常积极的意义：

1、整合优质资源，助推中学教育的现代化和国际化

西方国家一般将商业经济方面的知识认为是学生的通识素质，部分国家的学生自

小学起就开始学习经济学相关领域的知识。

2、开拓学生的前瞻视野，培养学生的大局观

中学教育是贯穿一个人始终的事业，而中学时期的思维培养则会对学生未来起到

非常正面的影响。作为由校方社团发起的商业模拟挑战赛、创意路演大赛、模拟联合国

大会能够用最前沿的互动教育模式（即举办大赛）开拓并培养学生自身的前瞻视野及大

局观，使学生从良好的思维习惯中长期获益。

3、全面提升学生在组织运营等方面的综合能力

随着教育方式的发展与进步，素质教育逐步踏上中学生教育的舞台。创意路演大赛

能够最大程度还原真实的投融资谈判、项目竞争、营销等市场中的行为。学生在过程中

可以实践模拟运营，在模拟的公司中真实体会商业的真正含义。期间，与他人沟通、团

队内的合作与交流等等，势必会使参与者全面提升自身的综合应变能力。而此次商业创

意路演大赛不仅适应当前的教育发展趋势，有助于提升学生的综合能力，还能够进一步

助推中学生素质教育的发展。

三、组织机构：

主办单位：心青年（四川）校友会

承办单位：心青年（四川）校友会学术委员会商业社团专业委员会

执行单位：四川维数立方教育科技有限公司

协办单位：心青年（四川）校友会学术委员会商业社团专业委员会各会员单位、

各中高等院校商业社团

四、参赛对象：

1、大赛以团队为单位报名参赛，其团队全体人员须为全日制在校高中生；

2、每个团队的参赛成员不少于 3人，不超过 10人，须为项目的实际成员，允许

跨校组建团队。参赛团队所报参赛创意项目，须为本团队计划或正在运营的项目，不

可借用他人项目参赛。

五、大赛流程：

1.参赛报名（10-11月）。参赛团队可通过登录“心青年（四川）校友会”

（www.scxqn.com）进行报名。报名系统开放时间为 2018年 10月 20日，截止时间由

各校根据复赛安排自行决定，但不得晚于 11月 31日。

2.初赛复赛（11-12月末）。各学校组织初赛复赛的比赛环节、评审方式等由各学

校自行决定。各学校在 12月 31日前完成复赛，遴选参加全国总决赛的候选项目（推

荐项目应有名次排序，供全国总决赛参考）。

3.全国总决赛（2月中下旬）。大赛评审委员会对入围全国总决赛项目进行网上评

审，择优选拔项目进行现场比赛，决出金、银、铜奖。

六、比赛规则

1. 全国终审决赛将通过网络评审、网络投票、现场答辩等环节决出各奖项。网

络评审得分占 40%，现场答辩得分占 60%。

 2. 为提升大赛的积极影响和广泛覆盖，进一步促进大赛的公开、公正、公平，除

特别申请项目外，终审决赛的现场答辩环节将全部实行公开答辩，由参赛师生及观摩

团等作为现场观众进行旁听。参赛团队的主要核心成员必须到现场参与答辩，否则将

影响最终成绩直至取消参赛资格。

3. 各参赛团队现场答辩环节的自我陈述部分时长为 7分钟、专家提问时长为 5

分钟。现场答辩用电脑及数字投影设备由组委会提供，各参赛团队须自备移动硬盘或

U盘，准备答辩用演示文稿及所需软件，并在答辩彩排时安装到答辩用电脑上（对电

脑确有特殊要求的参赛团队可自备）。同时允许参赛团队携带必要的文字、图片、产

品作品等可用于辅助说明的器材。

七、评审细则：

心青年（四川）校友会

四川维数立方教育科技有限公司

2018年 11月 01日

模块 指标 要素 分值 得分

项
目
情
况

项目背景描述 包括行业现状、发展趋势 5

项目描述

具体包括想做什么、想解决什么问题、

怎么做、已取得的成绩、未来规划等方

面

20

市场分析

包括目标客户、竞争对手、自身竞争优

势、前景预估等
20

团队介绍

主要看团队架构是否完善、能否满足

现阶段项目开发运营需要、下一步的

团队构建思路

10

需求描述
结合项目情况对所缺资源的描述是否

准确
10

风险规避

对项目发展中可能遇到的风险（包括

技术、项目运营、财务等）是否有清晰

的认识和一定的规避方案

10

现
场
情
况

思路清晰，能清楚介绍整个项目情况 5
准确理解评委问题，回答问题西路清晰，逻辑严密，语言简

洁流畅
10

团队精神风貌好，仪表整洁大方，表现得体 5
PPT 结构清晰，有逻辑性，内容完整，重点突出，形式美观

大方
5

总分 满分 100 分 100